К делу № 1-274/2023

УИД: 23RS0022-01-2023-00258139

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКРЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин. 9 ноября 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего-судьи Волошина Г.Д.

при секретаре Алексеевой А.Ю.

с участием государственного обвинителя Бондаренко О.С.

подсудимого ФИО5, защитника адвоката Барановской Т.С. представившей ордер № от 18 сентября 2023 года и удостоверение № 4276 от 06.04.2011 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5, 27 июля 2023 года, в вечернее время, примерно в 21 час, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на участке местности, расположенном в городе Кропоткин Кавказского района Краснодарского края, имеющем координаты геолокации: 45.422789 северной широты, 40.567333 восточной долготы, обнаружил не менее пяти кустов растения дикорастущей конопли. Понимая, что конопля, является наркотикосодержащим растением, ФИО5, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, не имея специального разрешения, оборвал соцветия, листья и стебельки, с указанных кустов дикорастущей конопли, являющихся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 340,618 г., оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, уложив в находившийся при нем полимерный пакет.

27 июля 2023 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на прилегающей территории к домовладению № 118 по переулка Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, принадлежащим ФИО5, которое согласно заключению эксперта № 153 от 01.08.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которую высушивали в сухожаровом шкафу при t 1100 C, в течение 30-50 минут, до постоянной массы – 340,618 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО5 приобрел для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и воспользовавшись правом предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО5 подтверждается следующими материалами дела:

Показаниями свидетеля ФИО1 от 10.08.2023, которые оглашены в судебном заседании и согласно которым 27.07.2023 в вечернее время, около 21 часа, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие, с сотрудником полиции он направился к домовладению № 118 по переулку Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, там он увидел следственно-оперативную группу, и двух ранее незнакомых мужчин, первый из которых являлся понятым, также приглашенным сотрудником полиции, а вторым оказался ФИО5, рядом с которым у обочины дороги лежал полимерный пакет черного цвета, набитый растительной массой, перед началом осмотра всем были разъяснены права и приступили к осмотру, ФИО5, пояснил им и сотрудникам полиции, что в пакете находится наркотическое средство - конопля, которая принадлежит ему, предназначалась для личного употребления, путем курения, ФИО5 раскрывал пакет и демонстрировал находящееся внутри – там находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой сотрудники полиции поместили в картонную коробку, которая была опечатана в присутствии всех участвующих лиц, на бирке к упаковке проставили подписи все участвующие в осмотре лица. Также у ФИО5 салфетками были сделаны смывы с правой и левой руки, а также контрольный образец, которые были упакованы в различные конверты, которые были опечатаны аналогично ранее указанной коробки. В ходе проведения осмотра сотрудники полиции интересовались у ФИО5, где тот приобрел указанное наркотическое средство, на что тот провел их к реке Кубань по указанному переулку, где указал на место, где тот сорвал кусты дикорастущей конопли, сложил их в полимерный пакет черного цвета (который был изъят ранее) и направился по месту его жительства, для того чтобы высушить конопит и употребить ее лично, путем курения. После проведения осмотра ФИО5 был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого отказался. На свои действия сотрудники полиции составляли соответствующие документы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний никто из участвующих лиц не сделал. 

Показаниями свидетеля ФИО2 от 10.08.2023, которые оглашены в судебном заседании и согласно которым 27.07.2023 в вечернее время, около 21 часа, она был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия, на что она согласился, с сотрудником полиции она направился к домовладению № 118 по переулку Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, спустя некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа, с гражданским лицом – вторым понятым, с самого начала на месте находился парень – ФИО5, рядом с которым у обочины дороги лежал полимерный пакет черного цвета, набитый растительной массой, перед началом осмотра всем были разъяснены права и приступили к осмотру, ФИО5, пояснил им и сотрудникам полиции, что в пакете находится наркотическое средство - конопля, которая принадлежит ему, предназначалась для личного употребления, путем курения, ФИО5 раскрывал пакет и демонстрировал находящееся внутри – там находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой сотрудники полиции поместили в картонную коробку, которая была опечатана в присутствии всех участвующих лиц, на бирке к упаковке проставили подписи все участвующие в осмотре лица. Также у ФИО5 салфетками были сделаны смывы с правой и левой руки, а также контрольный образец, которые были упакованы в различные конверты, которые были опечатаны аналогично ранее указанной коробки. В ходе проведения осмотра сотрудники полиции интересовались у ФИО5, где тот приобрел указанное наркотическое средство, на что тот провел их к реке Кубань по указанному переулку, где указал на место, где тот сорвал кусты дикорастущей конопли, сложил их в полимерный пакет черного цвета (который был изъят ранее) и направился по месту ее жительства, для того чтобы высушить конопит и употребить ее лично, путем курения. После проведения осмотра ФИО5 был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого отказался. На свои действия сотрудники полиции составляли соответствующие документы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний никто из участвующих лиц не сделал. 

Показаниями свидетеля ФИО3 от 10.08.2023, которые оглашены в судебном заседании и согласно которым 27.07.2023 г. он находился на своем рабочем месте, в вечернее время, примерно в 21 часа им, совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району – ФИО4, был выявлен гражданин, представляющий оперативный интерес, который направлялся по переулку Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, передвигаясь по грунтовой дороге от реки Кубань, при этом в руках у него был полимерный пакет черного цвета. Когда он и ФИО4 подошли к указанному гражданину, они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. При виде их ФИО5 отбросил в сторону находившийся при нем полимерный пакет цвета, который ранее находился у него в руках. Соответственно, о данном факте было незамедлительно сообщено в дежурную часть, ими были приглашены понятые – двое мужчин. По приезду следственно-оперативной группы всем участвующим в осмотре лицам были разъяснены права и, после чего следователь приступил к его проведению. В ходе осмотра был изъят черный полимерный пакет, лежащий у обочины, напротив домовладения № 118 по переулку Лермонтова города Кропоткина, при этом ФИО5 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство – конопля, которая принадлежит ему, предназначались для личного употребления, путем курения, без цели дальнейшего её сбыта. ФИО5 в ходе осмотра демонстрировал всем участвующим в осмотре лицам, что находилось в полимерном пакете – там находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Также ФИО5 были сделаны смывы, которые поместили в различные конверты. В ходе проведения осмотра они с понятыми и ФИО5 направились по направлению реки Кубань, где ФИО5 указал на место, где тот сорвал пять кустов дикорастущей конопли, сложил их в полимерный пакет, также пояснил, что непосредственно после приобретения тот направился по месту его жительства, для того чтобы высушить конопит и употребить ее лично. После проведения осмотра ФИО5 был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «ГБГК» МЗ КК, от прохождения которого отказался.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которому была осмотрена прилегающая территория к домовладению № 118 по переулку Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, с участием ФИО5 двух понятых и сотрудниках полиции, в ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), смывы с правой и левой рук ФИО5 и контрольный образец чистой спиртовой салфетки, после осмотр проводился на участке местности с координатами геолокации: 45.422789 с.ш., 40.567333 в.д., где ФИО5 указал на место приобретения наркотического средства. 

Заключением эксперта № 153 от 01.08.2023, согласно которому представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся в картонной коробке является наркотическим средством каннабис (марихуана), которую высушивали в сухожаровом кафу при t 1100 С в течение 30-50 минут, до постоянной массы 340-618 г.

На представленных салфетках, находящихся в бумажных конвертах №№ 1, 2, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 09.08.2023, согласно которому был осмотрена картонная коробка, содержащая в себе пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), остаточной массой 340,518 г., изъятая в ходе осмотра места происшествия 27.07.2023 в период с 21 часа 40миут до 22 часов 20 минут, на прилегающей территории к домовладению № 118 по переулку Лермонтова города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а также были осмотрены два конверта, первый – содержащий в себе смывы с правой и левой рук гр. ФИО5, и второй – содержащий образец спиртовой салфетки. Вышеуказанное постановлением от 09.08.2023 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Вещественными доказательствами: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 340, 518 г. (остаток после проведения экспертиз), смывы с правой и левой рук гр. ФИО5, контрольный образец, хранятся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району. 

Из материалов дела следует, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления неприязненных отношений они с подсудимым не имели, поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждается и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО5 вменяемого ему преступления.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО5 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер о общественную опасность своих деяний, связь между своим поведением и его результатам и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО5 суд учитывает характер общественной опасности преступления- совершено тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО5, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Вместе с тем, учитывая имущественное положение подсудимого ФИО5 его раскаяние и активное способствование расследованию преступления, суд считает возможным не применять ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным установив испытательный срок 2(два) года.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о не выезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 340, 518 г. (остаток после проведения экспертиз), смывы с правой и левой рук гр. ФИО5, контрольный образец, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течении 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.Д.Волошин.